JPB ENGENHARIA
CNPJ: 09.320.122/0001-30
JOÃO P. B. FERREIRA &  CIA LTDA - ME
Av. Barão do Rio Branco, 927 -  São Cristóvão -  Cascavel/PR
Tel: (42) 99972 7090 (45) 3097 7092 -  e-maii: ipbengenharia(S>hotmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS

Cascavel, 30 de Novembro de 2022.

À Comissão de Licitação
Ref.: Edital de Tomada de Preços n° 028/2022

Prezados Senhores,

o  o

Apresentamos e submetemos à apreciação de V. S nossa proposta de preços,
relativa à execução de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRA
POLIÉDRICA NO BAIRRO JARDIM IRENE - RUA DA ALEGRIA, RUA NAIRA
FELLINI E RUA MARIA DE VASCONCELOS..

O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação
supramencionada é de R$ 1.174.566,73 (Hum milhão, cento e setenta e quatro mil,
quinhentos e sessenta e seis reais e setenta e três centavos).

O prazo de execução do objeto é de 90 (noventa) dias contados a partir da data
de assinatura do Contrato de Empreitada.

O prazo de validade da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias.

Atenciosamente,

JOÀO P. M  FERREI RA”&TCIA LTDA.- ME
CNPJ: 09.320.122/0001-30
João Paulo Bernardino Ferreira

CPF: 039.407.949-37
RG: 6.530.126-1

JPB ENGENHARIA

CNPJ: 09320.122/0001-30
IOÃO P. e. FERREIRA & CIA ITDA • ME
Aw. Ba r io  do Rio Branco, 927 -  S3o Cristdvâo -  Ca s í  ave l/PR
rei: (42) 99972 7090 (4S) 3097 7092 -  e-mall: jpbeii«enhdrii>4pholmail.com

PLANILHA DE SERVIÇOS -  PAVIMENTAÇÃO

Obra: PAVIM ENTAÇÃO A S FÁLTIC A REFERÊNCIA: ago/22
Local: Rua Naira F e llin i, Rua da A leg ria  e Rua M aria de V asconce los DATA: 29/11/2022

M un ic íp io : M E D IA N E IR A -P R BDI: 20,83%

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT
PREÇO (R$)

UNITÁRIO SI
Rm UNITÁRIO Cl BDI

TOTAL SI
R ni

TOTAL Cl
. U h :,  i

TOTAL DO ITEM

1
1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.890,92

1.1 IDENTIFICAÇAO DA OBRA 1.890.92
COMPOSIÇÃO | C0MP1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*. ADESIVA M2 2,88 543,39 656,57 1.564,95 1.890,92

4 PAVIM ENTAÇÃO A S FÁLTIC A 1.112.731,33
4.1 REPERFILAMENTO 464.062,05

SINAPI 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 M2 13.366,63 1,75 2,11 23.391,60 28.203,59

SINAPI 96402 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. A F_11/2019 M2 13.366,63 2,59 3,13 34.666.35 41.837.55

SINAPI 95995
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE
ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019

M3 267,33 1.185.00 1.431.84 316.786.05 382.773.79

SINAPI 95876 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 MJ, EM VIA  URBANA PAVIMENTADA.
DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020

M3XKM 4.686.30 1.99 2.40 9.304.65 11.247,12

4.2 CAPA ASFÁLTICA 648.669,28
SINAPI 96402 EXECUCÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF 11/2019 M2 13.366,63 2,59 3,13 34.666.35 41.837.55

SINAPI 95995
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE
ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019

M3 413.47 1.185.00 1.431.84 489.961.95 592.022.88

SINAPI 95876
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M», EM VIA URBANA PAVIMENTADA.
DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020

M3XKM 6.170.35 1.99 2.40 12.251,23 14.808.84

6 SINALIZACAO HORIZONTAL E VERTICAL 44.240,76
6.1 SINALIZACAO HORIZONTAL 44.240,76

SINAPI 102512
PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE
RESINA ACRlLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO. APLICAÇÃO MECÂNICA COM
DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF 05/2021

M 613.15 5.48 6.62 3.360.06 4.059.96

SINAPI 102501
PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA. E = 30 CM,
APLICACÃO MANUAL. AF 05/2021

M2 461.88 25.69 31.04 11.865.70 14.337.32

DER-PR 820000 PLACA DE SINALIZAÇÃO COM PELlCULA REFLETIVA M2 9.17 667.42 806,44 6.120,24 7.395,09

DER-PR 821300 SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2.5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO. H=3,00M UND 37.00 412,65 498,60 15.268.05 18.448,38
8 CONTROLE TECNOLÓGICO 15.703,73

8.1 ENSAIOS DE PAVIM ENTACAO 15.703,73

COTAÇAO Cot01 ENSAIO DE PERCENTAGEM DE BETUME -  MISTURAS BETUMINOSAS UND 18.00 327.44 395.65 5.893.92 7.121,70

COTAÇAO Cot02 ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTACÃO DA MISTURA ASFÁLTICA; UND 18.00 89.33 107,94 1.607.94 1.942,92

COTAÇÃO Cot03 ENSAIO DE DENSIDADE MATERIAL BETUMINOSO UND 18.00 158,63 191,67 2.855.34 3.450,06

COTAÇÃO Cot04
MOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 EQUIPAMENTO DE SONDAGEM. DISTÂNCIA DE
10KM ATÉ 20KM

UND 1,00 553.41 668,69 553.41 668,69

COTAÇAO Cot05 EXTRAÇÃO DE CORPO DE PROVA DE CONCRETO ASFÁLTICO COM SONDA ROTATIVA UND 18.00 115,88 140,02 2.085,84 2.520,36

PREÇO GLOBAL 1.174.566,73

JP B  EN G EN H A R IA

CNPJ: 09.37.0.122/0001-30
JOAO P. B. FERREIRA & CIA I.TDA - ME
Aw. 0.1 r.1o do Rio Branco, 927 -  São Cristòv.io -  Cascavel/PR
TcU (42) 99972 7090 («15) 3097 709? -  e-mail: lpbcngcnlwla(S>ho tm all.com

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

MUNICÍPIO: MEDIANEIRA - PR AREA (MJ): 13.366,63
OBRA: PAVIMENTAÇAO ASFALTICA PRAZO: 90 DIAS

Prazo (dias) Total de cada Coef. de
Item Discriminação 30 dias 60 dias 90 dias 120 dias Serviço Influência (%)

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.890,92 - - - 1.890,92
100,00% 0,16%

4 PAVIMENTAÇAO ASFALTICA 445.092.53 333.819,40 333.819,40 - 1.112.731.33
40,00% 30,00% 30.00% 94,74%

6 s i: :A U * / :Ã o ]- :o R ! ib : '! tA L  t  vízR-íic a l . - 44.240,76 - 44.240,76
100,00% 3,77%

8 CONTROLE TECNOLOGICO . . 15.703,73 - 15.703.73
100,00% 1.34%

TOTAL DA PARCELA 446.983,45 333.819,40 393.763.89 . 1.174.566,73
38.06% 28,42% 33,52% 0.00% 100,00%

TOTAL ACUMULADO 446.983,45 780.802,85 1.174.566.73 1.174.566,73
38,06% 66.48% 100.00% 100,00%

João Paulo Bernardino Ferreira
Éng° Civil Crea PR-88.835/D

JPB ENGENHARIA

CNPJ: 00.320.122/0001-30
JOAO P. D. FERREIRA & CIA ITDA • ME
Av. Barão do Rio Branco, 927 -S3o Cristóvão -  Caicavel/PR
ToU (42) 99972 7090 (-SS) 3097 7092 -  a-mall: Jptx»nu<.nharlafiS>hotniall.com

BDI - A C O R D A O  N° 2622/2013 -  TCU
ISS = 2.10
PIS = 0,65

IMPOSTOS COFINS = 3,00
CPMF = 0,00

TOTAL = 5,75
TIPO DE SERVIÇO OBRAS MATERIAIS
ADMINISTRAÇAO CENTRAL 4,01 3,45
RISCOS 0,56 0,85
SEGUROS E GRANTIAS 0,40 0,48
DESPESAS FINANCEIRAS 1,11 0,85
LUCRO 7,30 5,11
BDI (OBRA OU MATERIAIS/EQUIP.) 20,83 15,28
BDI=(((((1 +(C8+C9+C10)/100)*(1 +C11/100)*(1 +C12/100))/(1 -C6/100))-1 )*100)

BDI (OBRA) 20,83%

BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) 15,28%

Cascavel, 30 de Novembro de 2022

ião P o u lõ  B e rn Q rd im fe rre iro
Engenheiro Civil

CREA - PR 88835/D

PROPONENTE
JOÃO P. B. FERREIRA & CIA LTDA. - ME
Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, 927, Sala 02 -  São
Cristóvão, Cascavel/PR
Fone/fax (42) 99972-7090
CNPJ: 09.320.122/0001-30 e-mai 1: ipbengenharia@hotmail.com

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA / PR
TOMADA DE PREÇOS N° 028/2022

ENVELOPE N° 02 -  Proposta de Preços
Data de Abertura: 30/11/2022 - 09:00 Hs

v

mailto:ipbengenharia@hotmail.com